Itidem fiat in omni contentu, vbi de Clericalibus examinibus de electione institutione uè eius agetur, aut deliberabitur, in quem alicuius beneficii Ecclesiastici cura, administratione conferatur. Quam ob causam ea oratio rectè in tabula litteris consignetur, certoque congregationum loco affixa, cum vsu venit, in promptu sit, vnà cum alia stata oratione, quam in initio, & in fine aliarum actionum, congregationum uè ex officio Beatae Mariæ adhiberi, instituti, morisque est.

7. De Episco
po Epali iur.
& foro.

3 Vt apud iudicem Ecclesiasticum omni sinceritate iudicia exercetur; statuimus, atque edicimus, illum non solum litis principio, sed in omni eius parte, cum expedire censuerit, atque ex officij sui munere, tam ab actore, quam à reo calumniae ius iurandum exigere posse.

4 Iusiurandum, sicut vinculum iniquitatis esse non debet; ita eius relaxa-

relaxatio, absolutioe æquum nullum modo est, vt cuiq; præiudicium afferat. Quamobrem nè cuiquam in posterum ius iurandi, quo astrictus est, relaxatio, absolutioe vquam detur; nisi ad agendum tantum; aliàs ex sacrorum Canonum præscripto, at verò nullo modo ad excipiendum; ac præterea, nè ad agendum quidem posteaquam quis peritium admisit: à quo crimine Episcopus absoluat neminem.

5 Vt frequentibus Clericorum cuiuscumque gradus, & ordinis, quos in foro seculari, concessu Episcopi examinari sæpè contingit, periculis occurratur, Episcopus, eiusque Vicarius, anteaquam eius examinis facultatem concedat, rerum de quibus in eo foro interrogationes, quaestionesue instituendæ erunt, capita, diligenter, & matura deliberatione perpendat. Clericum præterea, de cuius examine agitur ad se si libuerit accersat, ac de iisdem rerum capitibus extrà iudicium interroget. Illud autem magnoperè caueat, nè dum vnus defendendi causa, quaestiones, examene de Clerico haberi permittit, alteri aliquam vel rei familiaris, vel pecuniæ, vel corporis, vel status honorisue offensionem, aut diminutionem afferat: vnde cum sæpenumero simulates, & cædes existunt, tum Clericus etiam aliquando irregularitatis poenam, maculamue contrahit. Quatum rerum si aliquam Episcopus suspicionem ex ipsi capitibus cognouerit, de quibus quaestio instituenda est, nullam Clerici examinandi facultatem vilo modo permittat. Vbi verò illam aliquando dandam esse iudicauerit: tunc certis capitibus nominatimque explicatis iudicio suo præscriptam, literisque comprehensam concedat, permittatue. At verò semper Clerico à Sacerdote iusiurandum deferri iubeat.

6 Cause, quæ decem aureorum nummum summam non excedunt, summarie, simpliciter, ac de plano, sola rei veritate perspecta, sine forma iudicij cognoscantur: id quod ab huius Prouinciæ Episcopis agi licet ex facultate à Pio V. Pont. Maximo eisdem Episcopis concessa.

Quoniam sæpè fit, vt in causarum controuersijs, id quod uir, & fanctitate, & iuris scientia celebris luo pluribus exponit, inimicitia oriuntur, simulates, odia, rixæ, cæteraque id generis, quæ maximè fideles cauere debent valdè exercentur: & multa eaque graua crimina inde aliquando consequantur, aut negligantur: ideo in foro Ecclesiastico, in quo concordia potissimum, paci, lium transactionibus, atque sedationibus controuersiarum planè cõsulendum est, Episcopus eam in eationem: vt Vicarij, aut Iudices fori sui, aut alij Ecclesiastici homines, quos cura præferat, anteaquam litis, reiuè alicuius iudicium constituantur, studeant omni æquitatis officio, paternoque consilio lites ditimere, controuersias sedare, & transactionibus litigantes reconciliare, atque ad eam rem facilius conficiendam, factum, de quo controuertitur,

6. Quæ ad forum pert.

3. De ijs quæ ad for. Episc. pert.

6. Ibidem. Conc. Trid. sess. 25. c. 10. de refor. c. siem & c. si. de dolo & cõt. c. 2. de re Iud. c. constitut. de pcur.

eur, ab ipsis litigantibus, seorsum singulis ad se vocatis, studeant planè intelligere, quantum quidem commodè fieri poterit, etiam remois vtriusque partis aduocatis, & procuratoribus; sin autem id allequi nò poterint, id saltem curent, vt lites breuius, quàm in foro laicali morà est, definiantur.

Locum verò nullum patronis, Aduocatis, Procuratoribus, ceterisque litium ministris dent, aut relinquunt, qui quæstus forensis auidi, atque appetentes, causas prætexunt, calumniasque adhibent, tum ad causarum transactionem impediendo, tum ad exulcerandos litigantium animos.

Istorum etiam malitiam Episcopus pœna priuationis, suspensionis uè officij, postulandi, & procurandi in suo foro; alijs uè pœnis suo arbitratu, pro sua conscientia coerceat, etiam sine ulla iudiciali causæ cognitione.

5. Ibidem.

7. Nemo quisquàm, neque Vicarius, etiam foraneus, neque procurator, aduocatus uè iurici Episcopalis, neque auditor, nec verò alius, qui in familia, famulaturè Episcopi sit, causarum, quæ in Episcopali foro agantur, procuracionem, defensionem, ac patrocinium nec nomine, nec re ipsa suscipiat, agatur, præter illas, quas debet, pro suscipi officij munere, & quas præterea pias causas Episcopus, ab illo suscepti, agnè inlserit. Nec verò quispiam eorum patiatur famulos suos in eo Episcopali foro causas non modo agere; sed nè commendare quidem: minùs verò quicquam vel minimum opera, quo præiudicium, damnum uè cuiquàm inferatur.

Neque præterea ipsi, vel fori Episcopalis ministri, vel Episcopifamiliares in causarum commendatione auctoritatem suam interponant: nisi ij sint, quibus pro muneris sui ratione diligenter curandum est, vt lites, controuersie, & causæ præsertim miserabilium hominum, quàm celerrimè, & rectissimè in primis definiantur.

6. Ibidem.

8. Quicumque in dignitate Ecclesiastica constituti, etiam exempti; qui intrà fines Diœcesis sunt, & reliqui præterea inferiores Episcopo, nè priuilegiarum, consuetudinis uè prætextu matrimoniorum, & criminum item causas, etiam uisitandò cognoscant; sed Episcopi iurisdictioni, iudiciouè relinquunt, ad præscriptum Concilij Tridentini.

Sess. 24. c. 20.
de refor.

9. Non tamen Abbates, quibus aliàs legitimè talis iurisdictioni competit, alijs uè inferiores si de immemorabili consuetudine eiusmodi legitimè doceant, quominus de his etiam causis cognoscant, prohibeantur.

3. Ibidem.

10. Acta omnia notarij in Codicem, non in pagellas referat, quauis eas cordula inligant; idque præsent, mense saltem, postquam rogati illa confecerint.

Fori

Fori Episcopalis Cancellarius, ac Notarij certos libros habeant; in quibus causarum Criminalium actiones, quaestiones, ac, quos vocant processis, rectè, ordineque describant, nec verò in folijs.

4. De foro Episcopali, Ecclesiasticouè.

3. Ibidem.

11 Testium dicta, & attestations, in causis Ciuilibus nè scribantur ab alio, quàm ab ipso causæ Notario, siuè actuario, vel ab alio eius nomine. Quæ attestations ipsi Notario causæ, siuè actuario consignentur, & afferentur; vt post in Archiuo vnà cum toto processu recondantur, vbi custodiuntur aliorum actorum monumenta.

12 Idem decernitur de instrumentis, actisue dictæ causæ; quibus decretum iudicis adscribi contigerit.

In alijs verò omnibus, quibus auctoritas, decretumue Episcopi sit interponendum, Cancellarius tantum Notarius adhibeatur.

6. De Episcopo, &c.

13 Sæpenumero accidit de seruitute aquæ per alienos agros deducendæ, de orizis intrà certos fines non ferendis, atque de alijs eius generis rebus, & causis, controuersias, litesque inter homines Ecclesiasticos, & laicos excitari. Quamobrem Episcopus cuius etiam præter cetera munus est, litium occasiones præcidere, & in commune etiam vtilitatibus publicis consulere quæ ad Ecclesiastici ordinis homines pertinere ex Canonum sanctionibus cognouerit, ea edicto etiam Episcopali, si ita expedire censuerit, æquo iure statuatur, & decernatur. Videat tamen antea diligenter, si qua in causâ Sedes Apostolica consulenda sit; neque verò tunc ea inconsulta quicquam agatur; deliberetue.

5. Ibidem.

14 Iudiciorum, causarumque forensium, tum etiam omnium litterarum, expeditionum formula, quæ ad fori Episcopalis rationem, rectè institutendam, & tuendam, quæque ad deprauatos vsus tollendos pertineat, Concilij huius auctoritate per nos descripta, cum in lucem emittetur, in omni Episcopali Prouinciæ tribunali accuratè diligenterque seruetur.